
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φω-

τοβολταϊκού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας σε γήπεδο εμβαδού 124.339 τ.μ. στη 

θέση “Παλιοχώρα”, ΤΚ Δασόλοφου, Δ.Ε. Πολυδά-

μαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, σύμφωνα 

με τις διατάξεις της παρ. 1.α. του άρθρου 4 του 

ν. 4061/2012.

2 Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. με-

ταξύ των οδών Περδίκα, Κλεάνθους, Πάρνηθος 

και Υμηττού του Δήμου Θεσσαλονίκης σε συμ-

μόρφωση προς την υπ’  αρ. 229/2005 απόφαση 

του Δ’ Τρ. Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικεί-

ου Θεσσαλονίκης με την άρση και επανεπιβολή 

δέσμευσης σε χώρο παιδικής χαράς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 113859 (1)

Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φω-

τοβολταϊκού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 

ενέργειας σε γήπεδο εμβαδού 124.339 τ.μ. στη 

θέση “Παλιοχώρα”, ΤΚ Δασόλοφου, Δ.Ε. Πολυδά-

μαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, σύμφω-

να με τις διατάξεις της παρ. 1.α. του άρθρου 4 του 

ν. 4061/2012. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ-ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 67).

2. Το υπ’ αρ. 138/2010 προεδρικό διάταγμα (Α’ 231) 

περί συστάσεως του οργανισμού της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

3. Την παρ. 6 του άρθρου 6 του ν. 2503/1997 «Διοίκη-

ση, οργάνωση στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 

θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες δια-

τάξεις» (Α’ 107).

4. Την υπ’ αρ. 928017/31-12-2020 απόφαση του Υπ. 
Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νικολάου Ντί-
τορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του Συντονι-
στή Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμού 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (ΥΟΔΔ 1094).

5. Την παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985 «Τρο-
ποποίηση και συμπλήρωση πολεοδομικών διατάξεων» 
(Α’ 4).

6. Το άρθρο 4 του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-
στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 66).

7. Την υπ΄αρ. 27610/21-06-2011 εγκύκλιο 6/2011 της 
Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανονι-
σμών της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Καθορισμός χρήσεως γης- Έκδοση Οικοδο-
μικών Αδειών».

9. Το υπ΄αρ. 696/78042/22-03-2022 έγγραφο του Τμή-
ματος Αξιοποίησης Ακινήτων του Υπουργείου Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, (υπ΄αρ. 63320/07.04.2022 
ΔΙΠΕΧΩΣΧ Θεσσαλίας).

10. Το υπ΄ αρ. 68899/14-04-2022 έγγραφο.
11. Το υπ΄ αρ. 504127/20-12-2022 πρακτικό της Επι-

τροπής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Νο 1752/2020) 
της Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Λάρισας.

12. Το υπ΄ αρ. 522456/03-12-2021 έγγραφο της Υπη-
ρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσ-
σαλίας και Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας.

13. Το υπ΄ αρ. 518273/24-11-2021 έγγραφο του Τμή-
ματος Προϊστορικών και κλασικών Αρχαιοτήτων και 
Μουσείων.

14. Το υπ΄ αρ. 2924/02-12-2021 έγγραφο του Φορέα 
Διαχείρισης Κάρλας - Μαυροβουνίου - Κεφαλοβρύσου - 
Βελεστίνου - Δέλτα Πηνειού.

15. Το υπ΄ αρ. 8917/18-01-2022 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Λάρισας.

16. Το γεγονός ότι με την υπ΄ αρ. 67414/13-04-2022 
απόφαση έγκριση Περιβαλλοντικών Όρων του Προϊστα-
μένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλο-
ντικής Πολιτικής της ΑΔΘΣτΕ (ΑΔΑ: ΨΠΥΝΟΡ10-3Ω8) για 
την κατασκευή και λειτουργία Φωτοβολταϊκού Σταθμού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

29 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 477

6063

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.01 19:51:41
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6064 Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022

παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 65 MW στη 
θέση “Αστάρη - Παλιοχώρια - Τραγάσια” της Τ.Κ. Κάτω 
Βασιλικών και υποσταθμού ανύψωσης τάσης 33/400 KV 
πλησίον του οικισμού Δασολόφου της Τ.Κ.Δασολόφου 
της Δ.Ε. Πολυδάμαντα, του Δ. Φαρσάλων, της Π.Ε. Λάρι-
σας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας φερόμενης ιδιοκτησίας 
της «ΑΣΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ Ι.Κ.Ε.», μετά από τη 
σύμφωνη γνώμη του Περιφερειακού Συμβουλίου Περι-
βαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕ.Σ.Π.Α.) Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας, υποβλήθηκαν επικαιροποιημένες θετικές 
γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και φορέων.

17. Το υπ΄ αρ. 184/06-05-2022 έγγραφο του Πολεοδο-

μικού Γραφείου του Δήμου Φαρσάλων.

18. Το υπ΄ αρ. 109280/17-06-2022 ΔΙΠΕΧΩΣΧ Θεσσα-

λίας έγγραφο της ΑΣΑ Ενεργειακές Επενδύσεις ΙΚΕ με 

συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 1/1000 

οποίο συντάχθηκε τον Σεπτέμβριο του έτους 2021 από 

την Διπλωματούχο Πολιτικό Μηχανικό κα Δημοπούλου 

Μαργαρίτα, στο οποίο αποτυπώνεται η έκταση του ακι-

νήτου για τον καθορισμό χρήσης γης.

20. Το γεγονός ότι μετά το (10) σχετικό δεν υποβλή-

θηκαν άλλες γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και φορέων και 

έχει παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) ημερών που 

προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985.

21. Το υπ΄ αρ. 1/8-6-2022 πρακτικό της Κοινότητας 

Δασόλοφου του Δήμου Φαρσάλων.

22. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε γνωμοδότηση του 

Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φαρσάλων και έχει 

παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) ημερών που προ-

βλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985.

23. Το γεγονός ότι στην υπόψη περιοχή δεν υπάρχουν 

θεσμοθετημένες χρήσεις γης.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 

παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ, καθώς και του 

Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό χρήσης γης για εγκατάσταση φωτο-

βολταϊκού σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, 

στο τεμάχιο με στοιχεία 1-2-3, ..., 43-44-45-1, εμβαδού 

124.339 τ.μ. στη θέση “Παλιοχώρα”, ΤΚ Δασόλοφου, Δ.Ε. 

Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων, Π.Ε Λάρισας όπως 

αυτό απεικονίζεται στο από Σεπτέμβριο 2021 Τοπο-

γραφικό Διάγραμμα της Διπλωματούχου Πολιτικού 

Μηχανικού κας Δημοπούλου Μαργαρίτας και αποτελεί 

αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4), αφορά αποκλειστικά 

τον προσδιορισμό της χρήσης γης του συγκεκριμένου 

αγροτεμαχίου για την εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 

4 του ν. 4061/2012 και δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση 

δραστηριοτήτων, εφόσον δεν πληρούνται οι απαιτούμε-

νες κατά περίπτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των 

προβλεπόμενων αδειών, μεταξύ των οποίων οι σχετικές 

με θέματα αρτιότητας και όρους δόμησης, καθώς και η 

περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον αυτή απαιτείται.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6065Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6066 Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6067Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 
τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ 

Ι 

   Αριθμ. 495226/1439 (2)

Τροποποίηση ρυμοτομικού σχεδίου στο Ο.Τ. με-
ταξύ των οδών Περδίκα, Κλεάνθους, Πάρνηθος 
και Υμηττού του Δήμου Θεσσαλονίκης σε συμ-
μόρφωση προς την υπ’ αρ. 229/2005 απόφαση 
του Δ’ Τρ. Τμήματος του Διοικητικού Πρωτοδικεί-
ου Θεσσαλονίκης με την άρση και επανεπιβολή 
δέσμευσης σε χώρο παιδικής χαράς. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ 
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 152, 153, 154, 159, 160 και 243 του π.δ. 14/

1999 «Κώδικας Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας» (Δ’ 
580).

2. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α’ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκαν με το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 «Μεταφο-
ρά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων 
αρμοδιότητας ΥΠ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε.» (Α’ 197).

3. Τα άρθρα 186, 283 και 286 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-
ντρικής Μακεδονίας» (Α’ 226) όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 81320+77909 απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
«Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» 
(Β’ 4302/2016).

5. Την υπ’ αρ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 απόφαση 
του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων και 
Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπ’ αρ. Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (ορθή επανά-
ληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη «Ορισμός 
Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊσταμένων σε θέση 
ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμματισμού και 
Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Π.Κ.Μ.

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-

χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπ’ αρ. Γ.Π.Κ.Μ./οικ.61/13.01.2022 (ΥΟΔΔ 27 
και ΑΔΑ:61777ΛΛ-ΤΗΣ) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας περί ορισμού Αντιπεριφερειαρχών 
και ανάθεση τομέων ευθύνης στους Αντιπεριφερειάρχες 
της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας.

11. Την υπ’ αρ. οικ.72217(1346)/31.01.2022 (Β’ 458 και 
ΑΔΑ: 68ΙΕ7ΛΛ-ΚΟ9) απόφαση του Περιφερειάρχη Κε-
ντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας καθώς και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και 
άλλων πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ».

12. Την υπ’ αρ. οικ. 107833(2003)/11-02-2022 απόφα-
ση του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων της 
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων του τομέα Υποδομών και Δικτύων της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών, «ΜΕ 
ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ» (Β’ 705), σε Προϊστα-
μένους Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

13. Το άρθρο 32 του ν. 4067/2012 (Α’ 79) για το «Νέο Οι-
κοδομικό Κανονισμό», όπως αυτές έχουν τροποποιηθεί 
και ισχύουν με την παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 4315/2014 
(Α’ 269).

14. Το Κεφάλαιο Η’ «Ρυμοτομικές Απαλλοτριώσεις»  
(άρθρα 87 έως 93) του ν. 4759/2020 (Α’ 245).

15. Την παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4787/2021 (Α’ 44).
16. Το από 24-8-1970 βασιλικό διάταγμα “Περί τροπο-

ποιήσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Θεσσαλονίκης εις 
την περιοχήν Κ. Τούμπας” (Δ’ 236) σύμφωνα με το οποία 
το αρχικό οικόπεδο εμβαδού 4.844,57 τ.μ ενέπιπτε εντός 
του οικοδομικού τετραγώνου μεταξύ των οδών Περδίκα, 
Κλεάνθους, Πάρνηθος και Υμηττού.

17. Την υπό στοιχεία Γ.30316/1115/18-5-1983 από-
φαση του Υπουργού ΧΟΠ «Τροποποίηση ρυμοτομικού 
σχεδίου Δήμου Θεσσαλονίκης» (Δ’ 282) με την οποία 
εγκρίθηκε η τροποποίηση του ρυμοτομικού σχεδίου 
στο εν λόγω ΟΤ με τον χαρακτηρισμό τμήματός του ως 
χώρου πρασίνου και πεζόδρομου.

18. Την υπ’ αρ. 46270/1809/19-6-1986 απόφαση του 
Υπουργού ΠΕΧΩΔΕ «Τροποποίηση του εγκεκριμένου ρυ-
μοτομικού σχεδίου του δήμου Θεσσαλονίκης...» (Δ’ 614) 
με την οποία εγκρίθηκε η τροποποίηση του ρυμοτομι-
κού σχεδίου στο χώρο πρασίνου με την κατάργηση του 
πεζόδρομου που βρίσκεται μεταξύ του ως άνω χώρου 
πρασίνου και του οικοδομήσιμου χώρου, την έγκριση 
νέου πεζόδρομου πλάτους 4 μέτρων μέσα στον χώρο 
πρασίνου και τη μετατροπή τμήματος του χώρου πρα-
σίνου και του καταργούμενου πεζόδρομου σε οικοδο-
μήσιμο και τον χαρακτηρισμό του υπόλοιπου τμήματος 
του χώρου πρασίνου ως «παιδική χαρά».

19. Τις υπ’ αρ. 4514/20.2.2017 και 173833/595/4.5.2017 
αιτήσεις των Σπύρου και Ιωάννη Ελευθεριάδη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6068 Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022

20. Την υπ’ αρ. 543/2021 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης, με την οποία διατυ-
πώνεται τόσο η ύπαρξη σοβαρής πολεοδομικής ανάγκης 
επαναχαρακτηρισμού του κοινόχρηστου χώρου όσο και 
η πρόθεση κα δυνατότητα άμεσης καταβολής της προ-
σήκουσας αποζημίωσης στους δικαιούχους.

21. Τις υπ’ αρ. 216/2021 και 724/2021 αποφάσεις του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης που 
αφορούν στην έγκριση του προϋπολογισμού οικονομι-
κού έτους 2021 και 2022 αντίστοιχα, με τις οποίες δεσμεύ-
τηκε η προσήκουσα αποζημίωση, ποσού 828.620,79€, 
σε εξειδικευμένο κωδικό (Κ.Α. 40 7111.54.01) του προ-
ϋπολογισμού με λεκτικό «Αποζημίωση για την απαλλο-
τρίωση ακινήτου φερόμενης ιδιοκτησίας ςΣπύρου και 
Ιωάννη Ελευθεριάδη στο Ο.Τ. μεταξύ των οδών Περδίκα, 
Κλεάνθους, Πάρνηθος και Υμηττού στην 4η Κοινότητα 
Δ.Θ. Πράσινο Ταμείο».

22. Το γεγονός ότι ο Δήμος Θεσσαλονίκης τήρησε τη 
διαδικασία δημοσιοποίησης του άρθρου 154 του Κώδικα 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Δ’ 580/1999).

23. Την υπ’ αρ. 264862/15-10-2021 εμπρόθεσμη έν-
σταση των Σπυρίδωνα, Δομινίκης και Ελευθερίου Ελευ-
θεριάδη καθώς και την υπ’ αρ. 41/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Θεσσαλονίκης με την 
οποία εκδικάστηκε και απορρίφθηκε η εν λόγω ένσταση.

24. Την υπό στοιχεία 2η Πράξη/Συν.7η/27-06-2022 
γνωμοδότηση του Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμά-
των και Αμφισβητήσεων Α (ΣΥΠΟΘΑ Α) Περιφερειακής 
Ενότητας Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την από 23-5-2022 
εισήγηση του Τμήματος Χωρικού Σχεδιασμού της Π.Κ.Μ.

25. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 32 
του ν. 4067/2012, κάτω από τις οποίες η Διοίκηση μπορεί 
σε περιπτώσεις αποχαρακτηρισμού χώρου να επανεπι-
βάλλει νέο όμοιο χαρακτηρισμό.

26. Την παρ. 4 του άρθρου 29 του ν. 2831/2000, όπως 
αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 3 του 
ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία οι τροποποιήσεις 
ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να επιφέρουν μείωση 
της συνολικής επιφάνειας κοινόχρηστων χώρων, ούτε 

των αναγκαίων κοινωφελών χώρων σύμφωνα με γενικά 
πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ), επιτρέπεται όμως 
η μείωση αυτή όταν η τροποποίηση γίνεται λόγω άρσης 
αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, η οποία: αα) είτε γίνεται 
σε συμμόρφωση αποφάσεων των αρμόδιων δικαστηρί-
ων, με τις οποίες ακυρώνεται η άρνηση της διοίκησης να 
άρει την απαλλοτρίωση, ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως 
μετά την παρέλευση δεκαπενταετίας από την έγκριση 
του ρυμοτομικού σχεδίου, με το οποίο επιβλήθηκε για 
πρώτη φορά η ρυμοτομική απαλλοτρίωση ή δέσμευση 
του ακινήτου, γγ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την 
παρέλευση πενταετίας από την κύρωση της σχετικής 
πράξης εφαρμογής ή της πράξης αναλογισμού.

27. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση νο-
μοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανονιστικού 
χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού ή του 
οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-
δίου:

α) με τον αποχαρακτηρισμό του χώρου παιδικής χα-
ράς με στοιχεία Τ1,Τ2,Τ3,Τ4,Τ1 στο Ο.Τ. μεταξύ των οδών 
Περδίκα, Κλεάνθους, Πάρνηθος και Υμηττού, σε εκτέ-
λεση της υπ’ αρ. 229/2005 δικαστικής απόφασης του 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης και

β) τον ταυτόχρονο όμοιο επαναχαρακτηρισμό του ιδί-
ου τμήματος με στοιχεία Τ1,Τ2,Τ3,Τ4,Τ1 ως χώρο παιδι-
κής χαράς όπως η ρύθμιση αυτή φαίνεται στο πρωτότυ-
πο έγχρωμο τοπογραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 
που θεωρήθηκε από τον Προϊστάμενο του Τμήματος 
Χωρικού Σχεδιασμού της Γενικής Διεύθυνσης Προγραμ-
ματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μα-
κεδονίας και συνοδεύει την απόφαση αυτή.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6069Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6070 Τεύχος Δ’ 477/29.07.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 13 Ιουλίου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004772907220008*


